
80
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 03 de Julho de 2024.

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na publicação do extrato 
do Convênio Nº 002/2024 - SIGA, firmado com a 
Prefeitura Municipal de Governandor Lindenberg/
ES, assinado em 01/07/2024 e publicado no Diário 
Oficial/ES, de 02/07/2024, ref. ao processo nº 
2024-XB13R, retifica-se a referida publicação, 
mediante a presente Errata.

Onde se lê: JOSEMAR MACHADO FERNANDES
PREFEITO MUNICÍPIO DE ATÍLIO VIVACQUA/ES

Leia- se: LEONARDO PRANDO FINCO
PREFEITO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR 
LINDENBERG/ES

Marcelo Farias Teixeira
Gerente de Licitações e Contratos do DER-ES

Protocolo 1353093

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na publicação do extrato 
do Convênio Nº 003/2024 - SIGA, firmado com a 
Prefeitura Municipal de Marilândia/ES, assinado 
em 01/07/2024 e publicado no Diário Oficial/ES, 
de 02/07/2024, ref. ao processo nº 2024-XRFTT, 
retifica-se a referida publicação, mediante a presente 
Errata.

Onde se lê: JOSEMAR MACHADO FERNANDES
PREFEITO MUNICÍPIO DE ATÍLIO VIVACQUA/ES

Leia- se: AUGUSTO ASTORI FERREIRA
PREFEITO MUNICÍPIO DE MARILÂNDIA/ES

Marcelo Farias Teixeira
Gerente de Licitações e Contratos do DER-ES

Protocolo 1353099

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONSEMA Nº 001 de 28 de junho 
de 2024

Tornar público a composição do Conselho 
Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA, para o 
Biênio 2024/2025.

O presidente do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - CONSEMA, no uso das suas atribuições 
legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 1° 
do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2024/2025, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: MARIO STELLA CASSA LOUZADA
SUPLENTE: GILBERTO ARPINI SIPIONI

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: EDUARDO CHAGAS
SUPLENTE: FABRÍCIO VALENTIM ZANZARINI

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: CARLOS CERQUEIRA GUIMARÃES
SUPLENTE: LÍGIA DAMASCENO DE LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: MAYARA LAMBERTI FERNANDES ZANOTTI
SUPLENTE: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: CARLA FERNANDA DE PAULA SILVA
SUPLENTE: CÁTIA DA SILVA MENDONÇA

f).AGÊNCIA NACIONAL de MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: IRAMAYA SEPULCRI SALAROLI
SUPLENTE: RENATO MOTA DE OLIVEIRA

g).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: ANTÔNIO RICARDO CASSA LOUZADA
SUPLENTE: DAYANNE NASCIMENTO CORREIA

h).INSTITUTO BRASILEIRO DE MEIO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS 
- IBAMA

TITULAR: RODRIGO VARGAS RIBEIRO
SUPLENTE: LUCIANO BAZONI JUNIOR

II - SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: RODRIGO AMORIM CRISTELLO
SUPLENTE: JENNIFER CORONEL OLIVA

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO GOBETTI
SUPLENTE: MAYLA FEITOZA BARBIRATO

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: MURILO ANTONIO PEDRONI
SUPLENTE: FABRÍCIO GOBBO FERREIRA

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ALMIR BRESSAN JUNIOR
SUPLENTE: CESAR BRESSAN

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 2 de Julho de 2024 às 22:46:31 Código de Autenticação: 9727d44c



E X E C U T I V O

81
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 03 de Julho de 2024.

e).FEDERAÇÃO DE TRANSPORTES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - FETRANSPORTES

TITULAR: JOÃO PAULO DA FONSECA LAMAS
SUPLENTE: SIMONE GARCIA
f).SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: EURÍPEDES PEDRINHA
SUPLENTE: ALLINE ZANONI
g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- SINDUSCON

TITULAR: MARIANNE RIOS DE SOUZA
SUPLENTE: TARCIO LUIZ VAZ DA SILVA

h).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: CELMO DE FREITAS
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: JOÃO CARLOS ABDONOR
SUPLENTE: LEONARDO PARAÍSO FERRARI

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR: ANDRÉ LUIZ DUTRA DA SILVA CAPEZZUTO
SUPLENTE: WALTER LUIZ OLIVEIRA CÓ

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE: JUSCELINO BREZESK DOS SANTOS

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT

TITULAR: WANUSA SANTOS CORREA
SUPLENTE: DEISY SILVA CORREA

e).CONSELHO DE AUTORIDADES PORTUÁRIAS 
- CAP

TITULAR: CAMILLA BRIDI GOMES
SUPLENTE: ALAN MARQUES RIBEIRO

f).ONG INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IBA

TITULAR: KARINA MOREIRA NOLASCO DE 
CARVALHO
SUPLENTE: RENATA OLIVEIRA BONFIM

g).ONG INSTITUTO MARCOS DANIEL

TITULAR: MARCELO RENAN DE DEUS SANTOS
SUPLENTE: YHURI CARDOSO NÓBREGA

h).ONG INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: WEBER ALVES DA ROCHA

Vitória (ES), 28 de junho de 2024.

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE DO CONSEMA

Protocolo 1353221

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 033, DE 02 DE 
JULHO DE 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
EXONERAR, CELMA BARCELOS DE SOUZA do 
cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL 
NIVEL II, Ref. QCE-05, da Agência Estadual de 
Recursos Hídricos - Agerh.

Vitória, 02 de julho de 2023
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1353743

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 034, DE 02 DE 
JULHO DE 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que  lhe confere o 
art. 9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
NOMEAR, CELMA BARCELOS DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, Ref. ARH-04, da Agência   Estadual de 
Hídricos - Agerh.

Vitória, 02 de julho de 2024
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1353744

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 035, DE 02 DE 
JULHO                 DE 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que  lhe confere o 
art. 9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
NOMEAR, HELOISA REGINA DA SILVA ALEIXO 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL NÍVEL II, Ref. QCE-05, da Agência   
Estadual de Hídricos - Agerh.

Vitória, 02 de julho de 2024
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1353745

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS para 
o EDITAL DE CHAMAMENTO SIMPLIFICADO 

PARA COORDENAÇÃO DE PROJETO DE 
PESQUISA N.º 002/2024

O Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 2 de Julho de 2024 às 22:46:31 Código de Autenticação: 9727d44c


